A otum dirigente : tum, ut mihi quidem videtur, et recte quispiam dixerit, omnium maxima et illustrissima est pietas, egregiumque in Ecclesiam Christi studium, et flagrans atque incredibilis in eamdem amor, et quas ejus nomine reportasti, victoriæ et tropæa. Quæ sane pietas, immensis sævientis impietatis fluctibus, immanibusque conflictantium ventorum procellis huc atque illuc quodammodo gravi jactatione agitata, beneficio tandem tuo, qui rebus omnibus aliis posthabitis, hoc unum curaris maxime, tuto ad tranquillum portum tuum annavit atque applicuit. Et nunc integra, veluti recenti situ abjecto et pristina veterique venustate recepta, seu potius salsugine, quam ex tempestate conceperat, orationis tuæ suavissimo sonitu repurgata atque rejecta, tibi divino orbis rectori atque gubernatori, sacroque (sic enim dicendum) auspicio et curator, condignas refert gratias, et claram veluti et ingentem emittens vocem, omnes nos per te salvam atque involatam retinentes pietatem, constanter firmiterque in sinceræ fidei sententia, opinione de Numine divino erronea, ita ut conveniebat, longissime repudiata, consistere. Verum enimvero, si deliberatione habita res tuas a primo initio singillatim prossequi, quasve radices actionum tuarum, quæ omnia sapienter constituit divina Providentia, egerit, exponere vellem, in immensum oratio excresceret, et historiam potius, quam operis dedicationem instituere viderer. Sed cum aliud scribendi consilium mihi sit propositum, paucas quasdam res tuas in præsentia attingere atque oratione prestringere est visum : reliquis suo loco et tempori, pro eo atque decet, recte reservatis : præsertim cum id quod nunc quoque dicere institui, propter abundantem atque exuberantem rerum copiam, me ad novam quandam redigat inopiam : ita ut etiam ea quæ cupio, perficere atque stylo exsequi nequeam : eo quod perinde atque in prato vario, innumerisque amœnitatibus scatenti, ad se quæque res me pertrahant, eisque tractandis retinere contentur. Cæterum orationi meæ modum imponam : quæ non longior futura est, quam ut qualemcunque saltem mei erga te amoris et desiderii significationem exhibeat, et ego egregiam in te voluntatem meam, quæ ad hoc usque tempus tecta occultaque fuit, cum libertate palam declarem. Tuæ vero mansuetudinis atque humanitatis fuerit, ut me placide aspiciat, atque fiduciam animo meo addat, in primis vero, si quid minus recte in hoc opere a me dictum fuerit, ut mihi ignoscat, historiamque meam, pro judicio sui acrimonia, addendo atque adimendo repurgat. Quidquid enim valoulos tuus accuratus emendaverit, id et mihi et omnibus aliis gratum certumque habebitur : propterea quod et omnibus, quicumque fuere, tibi maxime perspicere talia et deprehendere, promptitudine et acrimonia naturæ, Dei dono contigerit : et quod disserere atque disputare, moderatione justa, et timore multo

adhibito, de rebus divinis explicare noris : præterea quod mente concipere, et ore diserto eloqui id quod visum est, insuperque id ipsum probe diducare, ita ut alterum ab altero pernoscat, optime possis. Neque quisdam reperitur esse tam audax et temerarius, qui, post limam iudiciumque tuum, digitum adhibere scriptis susteneat. Itaque rebus multis omissis, inde tandem orationem de rebus tuis ordiar.

¶ Cum enim veluti quispiam eorum qui singulari Dei dono dati sunt, optimorum et nobilissimorum illorum virorum, nasci, et imperium in homines universos suscipere deberes, magni consilii angelus, ac potius rerum universarum Pater atque rector, consilium agitavit, et ad eos qui cum illo ejusdem sunt naturæ et honoris : Faciamus (inquit) rursus hominem ad imaginem nostram, et similitudinem primi illius qui dudum diffluxit. Et editus es, divina quadam vi et natura, spiritu vitæ tibi afflato, qui vitalis aliis virtus, primitiæque, et quasi quidam alius generis princeps in orbe nostro futurus eras. Qua in re, illa, perinde atque instrumento et auctore usa est patre tuo, qui majorum suorum splendore, nobilitate, amplitudine gloriæ, arte imperatoria, opibus, adhæc prudentia, fortitudine, et naturæ vi, antiquissimos quosque sui que et nostri temporis principes obscuravit. Nec illi, cum antea res multas pro Romanis egisset, aliam ob causam Deus imperiale tradidit sceptrum, quam ut tu facile et incruentum obtineres imperium, pietate et facinoribus omnibus bonis futurus longe clarissimus : eis quippe rebus verissime imperator declaratur. Quandoquidem vero tibi quoque, qui imperium in universos e manu Dei fueras suscepturus, seu potius ante nativitatem receperas, imperialem domum et aulam instrui oportuit, quæ sane tam ingens et amplum deceret imperium : ea quoque quemadmodum primo illi Adam orbis universus, et quicumque tandem fuit paradisos ille, condigna præparata est. Ea vero erat nova Edem, terrestre cælum, paradisi veluti primarium exemplar, patria quidem tua, commune autem Christianorum omnium domicilium, urbium videlicet omnium regina. Simul atque enim ipse ex materno prodiisti thalamo, prædonum examen, quod eam longo tempore afflixerat, inde est expulsus, terrore quodammodo percussus atque accisus, germanumque plane hæredem, imperatorem et conditorem ejus, veritum : qui sane prædones, exitum atque fugam accelerantes, tanquam coruscanti ense tuo ejecti, alius alio profugit. Ad eum modum illa per te nobis omnibus repurgata, et tibi nutricia atque educatrix facta est, duabus his rebus in te atque illa divinitus benigne præstitis. Neque enim illa, quæ nuper admodum liberam lucem videre cœperat, in alio quopiam, quam in te uno, debitam gloriam consequi potuit : qui maxime quidem ad gloriam Dei propagandam processeris, et summa omnium dignitate honoris accutus sis : neque etiam tibi præ illa condignius contingere potuit domicilium et habitatio.